



- WOKÓŁ PANPRAWOSŁAWNEGO SOBORU I EKUMENII
- BIZANCJUM A SŁOWIANIE
- ŚW. MAKSYM WYZNAWCA
- PATRIARCHAT EKUMENICZNY
- PARAFIA W MIELNIKU

# TYGODNIK PODLĄSKI

Tygodnik Polski

ROK III WARSZAWA 1987. 10.18 NR 10 (31) CENA 15 ZŁ

## ŚWIATOBLIWY ARCYBISKUP KONSTANTYNOPOLA NOWEGO RZYMU I PATRIARCHA EKUMENICZNY DYMISTR I

W dniach 18–22 listopada 1987 r. złoży wizytę w naszej ojczyźnie i Polskim Autokefalicznym Kościele Prawosławnym 280 patriarcha ekumeniczny. Jego Świątobliwość arcybiskup Konstantynopola Nowego Rzymu, św. atobliwv Dymitr I.

Ostatni pobyt patriarchy Konstantynopola w naszym kraju miał miejsce w 1598 roku, kiedy odwiedził on słynną Lawrę Supraska. Jego Świątobliwość patriarcha Dymitr I jest gorącym zwolennikiem jedności lokalnych Kościołów prawosławnych oraz rozwoju konstruktywnej współpracy kościelnej z Kościołami nieprawosławnymi, a także religijnymi organizacjami społecznymi. W tym cel w roku bieżącym odwiedza on wszystkie Kościoły prawosławne, rzymskokatolicki (składając wizytę w Watykanie), Świątową Radę Kościołów i Kościół anglikański.

Patriarcha Dymitr I od momentu wstąpienia na tron patriarszy troszczy się nieustannie o zachowanie pokoju wśród ludzkości. W swoim wystąpieniu inauguracyjnym w 1972 roku patriarcha stwierdził: „Z tego starożytnego Kościoła Wschodu zwracam się do całego świata, kierując gorące wezwanie i pragnienie pokoju Pokój Wam! Pokój Wszystkim!”. I tak w duchu pokoju i miłości chrześcijańskiej pracuje on w ciągu piętnastolet-

nego swojego pontyfikatu dla dobra całej ludzkości.

Jego Świątobliwość patriarcha Dymitr I, syn Panagiotosa i Ireny Papadulos, urodził się 8 września 1914 roku w Istambule. Po ukończeniu studiów teologicznych w Wyższej Szkole Teologicznej na wyspie Halki w 1937 roku, patriarcha Dymitr I studiował teologię i filozofię w Grecji i Kanadzie. Święcenia kapłańskie otrzymał w 1942 roku. Od października 1937 r. do sierpnia 1938 r. pełnił obowiązki sekretarza metropolii edeskiej. Od 1939 do 1945 roku, początkowo jako diakon, następnie jako kapłan pracuje w miejscowości Ferikoi. W latach 1945–1950 stoi na czele wspólnoty prawosławnej w Teheranie, będąc jej organizatorem. Od 1950 do 1964 roku kieruje parafią w Ferikoi. W 1964 roku został wybrany biskupem Elei; jednocześnie pełnił obowiązki duszpasterskie w Tatu. W 1972 roku został metropolitą diecezji Imbros i Tenedos.

Święty Synod Patriarchatu Ekumenicznego w dniu 16 lipca 1972 r. wybrał go arcybiskupem Konstantynopola Nowego Rzymu, patriarcha ekumenicznym.

W duchu tradycji prawosławnej Bizancjum kontynuuje on dzieło swego wielkiego poprzednika, sp. patriarchy Atenagoras. Dążąc do wzmocnienia jedności prawosławia, patriarcha

Dymitr I odwiedza poszczególne patriarchaty i metropolie. Przyjmuje zwierzchników Kościołów prawosławnych i innych Kościołów chrześcijańskich. Wizytę złożył mu wybitni przedstawiciele Kościołów: luterńskiego, starokatolickiego, anglikańskiego, Kościołów dochalcceńskich oraz papież Jan Paweł II.

Patriarcha Dymitr I czyni usilne starania w celu przygotowania Wielkiego Soboru Kościoła Prawosławnego. W tym celu zwołał do Chambesy koło Genewy pierwsze, drugie i trzecie zebranie przedsoborowe. Z jego inicjatywy zostały rozpoczęte dialogi teologiczne z Kościołami: rzymskokatolickim, starokatolickim, luteranckim, reformowanym, anglikańskim i Kościołami dochalcceńskimi.

Naczelnym zadaniem patriarchy Dymitra I jest jednanie rozdzielonego chrześcijaństwa i ludzkości. Wśród tej różnorodnej i wszechstronnej pracy prawosławnej, ekumenicznej i społecznej Jego Świątobliwość troszczy się także o rozwój życia duchowego i ascetycznego prawosławia. Pod jego pieczę duchową znajduje się św. Góra Atoś, mająca ogromne znaczenie dla duchowości prawosławia.



Jego Świątobliwość patriarcha Dymitr I

## BIZANTYNIZM, DZIEDZICTWO CYRYLO-METODIAŃSKIE

### CHRZEST RUSI

Problem dziedzictwa cyrylo-metodiańskiego to w znacznej mierze problem stosunku Słowian do bizantynizmu, problem wyboru historycznego narodu słowiańskiego. Stał on przed nimi w całej ostrości jako historyczny imperatyw 1100 lat temu, przy tym jednocześnie, w zadziwiającej równoczesności, w obrębie całego świata słowiańskiego. Rok 863 — początek misji św. św. braci w Wielkich Morawach, rok 865 — chrzest Bułgarii, lata między 864 i 867 — pierwszy chrzest Rusi, rok 869 — chrzest Serbów.

Jeśli nie poruszać historii bratnich narodów słowiańskich — gdzie również można spotkać zadziwiające analogie — i ograniczyć się do historycznych doświadczeń Ru-

si, to zobaczymy, że w przełomowych momentach jej bytu każdorazowo w nieunikniony sposób stawał przed nią problem stosunku do duchowego i kulturowego spadku po Bizancjum. Tak też było w 100 lat po śmierci św. Metodiego, kiedy książę kijowski Włodzimierz stanął na rozdrożu, przed wyborem wiary. Było tak w okresie wielkiej potęgi Państwa Moskiewskiego, w okresie Soboru Floreńskiego, kiedy władze kościelne i państwowe musiały same rozwiązać problem, dokąd zmierzać dalej. W połowie wieku XVII — przełomowego wieku w historii Rusi — problem stosunku do bizantynizmu podzielił społeczeństwo rosyjskie: część jego, absolutyzująca religijne doświadczenie narodowe i przeciwstawiająca je doświadczeniu Cerkwii powszechnej, dążyła do schizmy. Wroga bizantyzmowi, utylitarna epoka Piotra, wydawałoby się, doprowadziła Rosję do ostatecznego zerwania z przeszłością. Do tego jednak nie do-

### Igor Ekonomcew

szło. Sw. św. Paisij Wielickowski, Tichon Zadoński, Serafin Sarowski i wielki święty ziemi rosyjskiej Filaret Moskiewski byli drogowskazami powrotu Rusi ku tradycyjnym wartościom duchowym.

W drugiej połowie XIX w. rozpoczęła się nowa, teraz już teoretyczne filozoficzno-religijne przewartościowanie przeszłości. Znowu problem bizantyzmu staje się problemem pałącym. Gdy Konstanty Leontiew i niektórzy słowianofile, np. Chomiakow i I. Kirejewski, widzieli w bizantyzmie nie martwy gruz przeszłości, a żywą, terazniejszą i przyszłą, to tacy myśliciele, jak Włodzimierz Solowjow otwierali mówili o swojej niechęci do „despotycznego”, „półazjatyckiego Bizancjum”, „obcego życia rosyjskiemu”. Właśnie z tego powodu budziła w nich taki zachwyt postać Piotra Pierwszego.

Nie wyolbrzymiając koncepcji Solowjowa można z nich wydzielić jedną główną myśl: droga do idei ogóln-

chrześcijańskiej prowadzi poprzez odcięcie się od bizantyzmu i zjednoczenie z Zachodem, gdzie taka idea jest realizowana i gdzie taka kultura istnieje.

W naszych czasach, czasach globalnych doktryn filozoficznych i standaryzującej informatyki, w wieku intensywnej wymiany idei i ludzi, w wieku kontaktów ekumenicznych, koncepcje Solowjowa brzmią jako realne wezwanie do zmiany drogowskazów. Dzisiaj pytanie wygląda tak: gdzie znajduje się powszechność i ogólnoludzkość — w spuściźnie bizantyzmu przekazanej nam przez św. św. Cyryla i Metodiego czy w szerszym kręgu idei chrześcijańskich i pozachrześcijańskich? Albo, być może, święci bracia przekazali nam nie spuściźnie bizantyzmu, ale coś innego, coś, co bliższe jest wyobrażeniom Piotra i wyobrażeniom Solowjowa?

Jak się zdaje, dla wszystkich jest oczywiste, że rozpatrywanie bizantyzmu jako greckiej kultury średniowiecznej jest niewłaściwe. Bizantyzm — to fenomen powszechny, w którego formowanie wniósł swój wkład i świat grecki, i łaciński Zachód, i Bliższy Wschód, i Egipt, a od VII–IX wieku, kiedy już można mówić o bi-

zantyzmie jako o odrębnej kulturze, odmiennej od późnoantycznej i wczesnochrześcijańskiej — również Słowianie.

W prosta i bezpośrednia styczność światy: słowiański i Bizancjum weszły w końcu V — na początku VI wieku, chociaż niewątpliwie nie były to pierwsze kontakty pomiędzy nimi. W przybliżeniu, w 519 r. nastąpił pierwszy, potwierdzony źródłami wojenny konflikt między Bizancjum a obcy.

W pierwszej połowie VI wieku Słowianie zaczynają osiedlać się w okolicach Salonik. W drugiej połowie tegoż wieku plemiona słowiańskie zasiedlały Peloponez. „Jeszcze i do dzisiaj — relacjonuje Jan Efeski (584 r.) — żyją tam oni bez lęku”. Według jego słów stali się oni bogaci, zdobyli dużo złota i srebra, całe stada koni i nauczyli się walczyć lepiej od samych Rzymian. A po półwieczu Izydor z Sewilli już napisze, że „w piątym roku rządów cesarza Herakliusza, Słowianie odebrali Rzymianom Grecję, Persowie Egipt i Syrię oraz liczne prowincje”. Macedonia i Frygia w













